Дело № 2-1979/2024

УИД: 60RS0001-01-2024-001885-03

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 декабря 2024 года г.Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Тимаевой А.С.,

при секретаре Колосовой Е.В.,

с участием старшего помощника прокурора г.Пскова Пузанской Е.А.,

представителя истца по встречному иску ФИО1,

представителя ответчика по встречному иску ФИО2,

рассмотрев гражданское дело по иску Администрации города Пскова к ФИО3, ФИО8 Анастасии Сергеевне, ФИО4, о признании утратившими право пользования служебным жилым помещением, выселении, снятии с регистрационного учета,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 обратилась в суд с иском к Администрации города Пскова о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации. 

28 июня 2024 года принято встречное исковое заявление Администрации города Пскова к ФИО3, ФИО8 Анастасии Сергеевне, ФИО4, о признании утратившими право пользования служебным жилым помещением, выселении, снятии с регистрационного учета. В обоснование встречного иска указано, что согласно выписке из реестра муниципального имущества г. Пскова жилое помещение, расположенное по адресу: г

<

адрес> (далее по тексту - жилое помещение), является муниципальной собственность на основании ч. 11 ст. 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ, распоряжения ФАУФИ от 15.01.2007 № 7-р, акта приема-передачи, утверждённого 30.03.2007 в одностороннем порядке.

Жилое помещение по решению заседания жилищной комиссии войсковой части 64044, которое утверждено распоряжением Администрации города Пскова от 31.12.2004 № 4565-р «Об утверждении совместных решений администрации и профкома предприятий и учреждений на предоставление жилой площади», предоставлено семье капитана ФИО5 на состав семьи 3 человека (супруга ФИО3 и дочь ФИО8 Анастасия Сергеевна) в связи с прохождением военной службы, выдан ордер № 004656 от 17.01.2005 года на служебное жилое помещение.

В указанном жилом помещении имеют регистрацию по месту жительства ФИО3, ФИО8 Анастасия Сергеевна и ФИО4 (далее по тексту - ответчики). ФИО5 убыл и снят с регистрационного учёта 10.12.2019.

Согласно сведениям Территориального отдела «Псковский» филиала «Западный» ФГАУ «Росжилкомплекс» Министерства обороны Российской Федерации ФИО5 с 15.07.2015 составом семьи 3 человека (супруга ФИО3, дочь ФИО4) состоял в едином государственном реестре военнослужащих, принятых на учёт нуждающихся в жилых помещениях для постоянного проживания, избранное место жительства г. Санкт-Петербург, форма обеспечения - жилищная субсидия для приобретения или строительства жилого помещения.

10.02.2016 года ФИО5 заключено соглашение о сдаче служебного жилого помещения муниципального жилищного фонда по адресу: г

<

адрес>.

29.08.2018 ФИО5 обеспечен жилищной субсидией для приобретения (строительства) жилого помещения по избранному месту жительства - г.Санкт-Петербург, совместно с членами своей семьи (супругой ФИО3, дочь ФИО4, дочь жены - ФИО8 А.С.) по решению о предоставлении военнослужащему и членам его семьи субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения от 24.08.2018 № 03-28/1126.

Как следует из выписки ЕГРН, ФИО5 приобретены в собственность квартиры № № по адресу: 

<

адрес>, по договору участия в долевом строительстве № № от 14.09.2018, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию № 78-15-81-2019 от 02.12.2019, акт приёма-передачи от 11.02.2019.

Таким образом, государством исполнены обязательства перед военнослужащим ФИО5 и членами его семьи - ответчиками, а потому они утратили право пользования служебным жилым помещением.

Ответчики добровольно не исполнили взятые на себя обязательства освобождения жилого помещения от проживания, вещей и регистрации. В связи с чем, администрация города Пскова просит суд признать ФИО3, ФИО8 А.С., ФИО4, утратившими право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>; выселить ФИО3, ФИО8 А.С., ФИО4 из квартиры 

<

адрес> без предоставления другого жилого помещения; снять ФИО3, ФИО8 А.С., ФИО4 с регистрационного учёта по адресу: 

<

адрес>.

Определением Псковского городского суда Псковской области от 30.08.2024 принят отказ истца ФИО3 от иска к Администрации города Пскова о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации. Производство по делу № 2-1979/2024 по иску ФИО3 к Администрации города Пскова о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации, прекращено.

Представитель истца по встречному иску Администрации г.Пскова ФИО1 требования и доводы, изложенные в иске, поддержала в полном объеме и просила суд удовлетворить.

Представитель ответчика ФИО3 – ФИО2 встречные исковые требования не признала и пояснила, что Администрацией г. Пскова не учтено, что до настоящего времени ФИО5 является военнослужащим, войсковая часть 64044 расположена на территории города Пскова, он и члены его семьи - ответчики по делу, подлежат обеспечению служебным жилым помещением на территории города Пскова. Нахождение в собственности ФИО5 жилого помещения, приобретенного за счет субсидии, в г. Санкт-Петербург не является основанием для исключения его и членов его семьи из списков нуждающихся в специализированных жилых помещениях по месту нахождения войсковой части в г. Пскове, в которой он проходит военную службу. Снятие ФИО5 с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес> не свидетельствует об обратном. В настоящее время гвардии подполковник ФИО5 принимает участие в проведении Специальной военной операции. До его убытия в зону СВО, он проживал с семьей без регистрации в спорной служебной квартире, где остались его личные вещи.

Факт проживания ФИО5 и членов его семьи в служебном жилом помещении по адресу: 

<

адрес> подтверждается письмом войсковой части 64044 от 10.07.2024 № 2657, адресованном начальнику управления по учету и распределению жилой площади.

На момент разрешения спора ФИО5 продолжает проходить военную службу и не утратил статуса военнослужащего, ввиду чего к спорным правоотношениям не подлежат применению положения пункта 18 статьи 15.2 Федерального закона от 27.05.1998 года N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» в новой редакции и пункта 14 статьи 15 этого закона в прежней редакции, предусматривающие прекращение действия договора найма, обязанность военнослужащего сдать жилое помещение и сняться с регистрационного учета в нем, поскольку они касаются только военнослужащих, уволенных с военной службы.

При получении жилищной субсидии, равно как и приобретении на полученную жилищную субсидию жилого помещения в населенном пункте, отличном от места прохождения военной службы, военнослужащие сохраняют по месту военной службы право на проживание в служебных жилых помещениях на период такой службы, что прямо предусмотрено положениями названного Федерального закона, предусматривающими обязанность их обеспечения служебными жилыми помещениями по месту службы и запрет на снятие с жилищного учета по обеспечению служебным жилым помещением либо прекращение выплаты денежной компенсации за аренду жилья.

Предоставление ФИО5 субсидии для приобретения жилья является основанием для снятия его с учета в качестве нуждающегося в жилом помещении, но не является препятствием для проживания в служебном жилом помещении до расторжения с ним контракта и увольнения в запас.

Ссылка представителя истца на то, что в собственности ФИО6 имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, также не является основанием для признания ответчиков утратившими право пользования служебным жилым помещением, поскольку дом, принадлежащий на праве собственности ФИО6, находится не на территории г. Пскова, где ФИО5 проходит военную службу и не входит в границы местного гарнизона, в котором расположена войсковая часть 64044, что подтверждается справкой войсковой части 64044 от 18.09.2024 № 371, оснований для освобождения военнослужащим и членами его семьи служебного жилого помещения, не имеется.

Сохранение за ФИО5 и членами его семьи права пользования спорным служебным жилым помещением необходимо в целях сохранения возможности прибытия военнослужащего к месту службы (

<

...>) в течение 1 часа при приведении части в высшие степени боевой готовности. С учетом месторасположения, плохой сотовой связи и транспортной доступности 

<

адрес>, своевременное прибытие военнослужащего ФИО5 в войсковую часть к месту прохождения службы при приведении части в высшие степени боевой готовности затруднительно, а при определенных погодных условиях - невозможно. В связи с чем представитель ФИО2 просила в удовлетворении встречных исковых требований отказать в полном объеме.

Ответчики ФИО8 А.С., ФИО4, представители третьих лиц: ФГКУ «Северо-Западное территориальное управление имущественных отношений», Департамента жилищного обеспечения и управления жилищным фондом Министерства обороны Российской Федерации, Управления по учету и распределению жилой площади Администрации г. Пскова, Территориального отдела «Псковский» филиала «Западный» ФГАУ Росжилкомплекс» Министерства обороны РФ, третье лицо ФИО5 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещались надлежащим образом.

Третье лицо ФИО5 в своей письменной позиции, предоставленной в материалы дела указал, что жилое помещение предоставленное ему и членам семьи как служебное. Полагает, что за ними сохранилось право пользования жилым помещением, поскольку ФИО5 является военнослужащим, другого жилья на территории города Пскова не имеет. Он снят с регистрационного учета по спорному месту жительства и зарегистрировался в 

<

адрес> формально, это не было связано с желанием расторгнуть договор найма. Кроме того, дом в Псковской районе фактически является садовым домом, и ввиду удаленности от города не возможно в кратчайшие сроки прибыть по тревоге в войсковую часть. 

От начальника отделения (жилищного обеспечения и контроля использования жилого фонда) Территориального отдела «Псковский» филиала «Западный» ФГАУ Росжилкомплекс» Министерства обороны РФ ФИО7 в суд представлена позиция по делу, из которой следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с 15.07.2015 с составом семьи 3 человека (супруга ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) состоял в едином реестре военнослужащих, принятых на учет нуждающихся в жилых помещениях для постоянного проживания, избранное место жительства: г. Санкт-Петербург, форма обеспечения - жилищная субсидия для приобретения или строительства жилого помещения. 29.08.2018 ФИО5 был обеспечен жилищной субсидией для приобретения (строительства) жилого помещения по избранному месту жительства - г. Санкт- Петербург.

ФИО5 и члены его семьи обеспечены служебным жилым помещением муниципального фонда по адресу: 

<

адрес> по месту прохождения военной службы. 10.02.2016 ФИО5 в связи с получением жилищной субсидии для приобретения или строительства жилого помещения было заключено соглашение о сдаче служебного жилого помещения муниципального фонда по адресу: 

<

адрес>. На текущую дату в Отделе отсутствуют данные о сдаче указанного служебного жилого помещения.

Исходя из представленных сведений Врио командира войсковой части 64044, ФИО5 и члены его семьи обеспечены жилым помещением по месту прохождения военной службы по адресу: 

<

адрес>. Указанное жилое помещение расположено в непосредственной близости к месту дислокации воинской части, что не нарушает сроки прибытия военнослужащего в воинскую часть по тревоге. Таким образом, в настоящий момент у ФИО5 и членов его семьи, при наличии жилого помещения в собственности по месту прохождения военной службы отсутствует право на обеспечение служебным жилым помещением.

Выслушав участников процесса, заключение прокурора, участвующего в деле, полагавшего удовлетворить исковые требования Администрации г. Пскова в полном объеме, суд приходит к следующим выводам.

Право на жилище относится к основным правам и свободам человека и гражданина и гарантируется ст.40 Конституции РФ. Конституционный принцип недопустимости произвольного лишения жилища, реализация которого осуществляется в жилищном законодательстве, означает, что никто не может быть выселен из жилого помещения или ограничен в праве пользования им иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами (часть 4 статьи 3 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с ч.3 ст.55 Конституции РФ права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

В этой связи основания и порядок выселения граждан из жилого помещения должны определяться федеральным законом и только на их основании суд может лишить гражданина права на жилище.

Никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом, другими федеральными законами (ч.4 ст.3 Жилищного кодекса РФ).

Согласно ст.59 и п. «т» ст.71 Конституции РФ жилищное обеспечение военнослужащих ввиду их особого правового статуса осуществляется на основе специального законодательства и по специальным правилам.

Право военнослужащих на жилище установлено Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», согласно части 1 статьи 15 которого государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с частью 2 статьи 99 и частью 1 статьи 104 Жилищного кодекса РФ специализированные жилые помещения, к которым относятся служебные жилые помещения, предоставляются по установленным Жилищным кодексом РФ основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте.

Служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления (ст. 93 ЖК РФ).

Судом установлено, что согласно выписке из реестра муниципального имущества г. Пскова жилое помещение, расположенное по адресу: г. 

<

адрес> (далее по тексту - жилое помещение), является муниципальной собственностью на основании ч. 11 ст. 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ, распоряжения ФАУФИ от 15.01.2007 № 7-р, акта приема-передачи от 17.01.2007, утверждённого 30.03.2007 в одностороннем порядке. Указанное подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости.

Жилое помещение по решению заседания жилищной комиссии войсковой части 64044, которое утверждено распоряжением Администрации города Пскова от 31.12.2004 № 4565-р «Об утверждении совместных решений администрации и профкома предприятий и учреждений на предоставление жилой площади», предоставлено семье военнослужащего ФИО5 на состав семьи 3 человека (ФИО5, супруга ФИО3 и дочь супруги ФИО8 А.С.) в связи с прохождением военной службы, выдан ордер № 004656 от 17.01.2005 года на служебное жилое помещение (л.д.7).

В указанном жилом помещении имеют регистрацию ФИО3, ФИО8 Анастасия Сергеевна и ФИО4. ФИО5 убыл и снят с регистрационного учёта 10.12.2019, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>.

В связи с прохождением ФИО5 особого вида федеральной государственной службы - военной службы, федеральными, конституционными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации предусмотрены социальные гарантии ему и членам его семьи.

Так в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

10.02.2016 года ФИО5 заключено соглашение о сдаче служебного жилого помещения муниципального жилищного фонда по адресу: 

<

адрес> после перечисления средств жилищной субсидии на банковский счет.

Согласно пункту 3 указанного соглашения ФИО5 и члены его семьи обязуются не позднее четырёх месяцев с момента перечисления жилищной субсидии на банковский счёт освободить занимаемое ими на основании ордера № 004656 от 17.05.2005 жилое помещение, указанное в пункте 2 (

<

адрес>), сняться с регистрационного учёта по адресу указанного жилого помещения и предоставить в уполномоченный орган документы, подтверждающие факт исполнения обязательств.

Согласно решению ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации» от 29.08.2018, ФИО5 обеспечен жилищной субсидией для приобретения (строительства) жилого помещения по избранному месту жительства - г. Санкт-Петербург.

Согласно представленным сведениям ФГАУ «Росжилкомплекс», ФИО5 на состав семьи 4 человека (ФИО5, жена ФИО3, дочь ФИО4, дочь жены ФИО8 А.С.) перечислена жилищная субсидия в размере 8 003 361,60 рублей, что подтверждается платежным поручением № 577905 от 29.08.2018.

Как следует из выписки ЕГРН, ФИО5 приобретены в собственность квартиры № № по адресу: 

<

адрес>, по договору участия в долевом строительстве № № от 14.09.2018, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию № 78-15-81-2019 от 02.12.2019, акт приёма-передачи от 11.02.2019.

Таким образом, государством исполнены обязательства перед военнослужащим ФИО5 и членами его семьи.

Кроме этого, судом установлено, что ФИО5 имеет в собственности жилой дом, площадью 155,8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. Данный жилой дом приобретен в период брака с ФИО5, и он имеет регистрацию по указанному адресу, что не оспаривается участниками процесса. 

Служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления (ст. 93 ЖК РФ).

Частью 3 статьи 104 ЖК РФ предусмотрено, что договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 307 Гражданского кодекса Российской Федерации в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Согласно ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Разрешая требования истца, суд учитывает, что в соответствии с п. 1 ст. 15.2 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие - граждане, проходящие военную службу по контракту, и проживающие совместно с ними члены их семей, не обеспеченные жилыми помещениями в населенных пунктах, в которых располагаются воинские части (организации, учреждения, органы), закрытых военных городках или близлежащих населенных пунктах, включаются федеральными органами исполнительной власти или федеральными государственными органами, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, либо уполномоченными ими органом или учреждением в списки нуждающихся в специализированных жилых помещениях и обеспечиваются служебными жилыми помещениями, жилыми помещениями в общежитиях.

Согласно п. 3 ст. 15.2 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» служебные жилые помещения, жилые помещения в общежитиях, а также арендованные жилые помещения, предоставляемые в случае, установленном пунктом 7 настоящей статьи, предоставляются в населенных пунктах, в которых располагаются воинские части (организации, учреждения, органы), закрытых военных городках, а при отсутствии возможности предоставить такие жилые помещения в указанных населенных пунктах - в других близлежащих населенных пунктах по решению федерального органа исполнительной власти или федерального государственного органа, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, либо уполномоченных ими органа или учреждения с учетом необходимости поддержания боевой готовности воинских частей и обеспечения своевременности прибытия военнослужащих к месту военной службы.

Доводы представителя ответчика о том, что согласно пункту 9 статьи 15.2 Федерального закона «О статусе военнослужащего», не является основанием для исключения военнослужащих-граждан и проживающих совместно с ними членов их семей из списков нуждающихся в специализированных жилых помещениях, освобождения служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитиях или арендованных жилых помещений, а также прекращения выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений в случае предоставления военнослужащим - гражданам и проживающим совместно с ними членам их семей жилых помещений по договорам социального найма либо в собственность бесплатно в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в населенных пунктах, не являющихся местом прохождения военной службы или близлежащими населенными пунктами, суд считает не состоятельными, поскольку данная норма действует при условии признании военнослужащего нуждающимся в служебном жилом помещении. Проживание в служебном жилом помещении не умаляет того обстоятельства, что военнослужащий должен быть признан уполномоченным органом нуждающимся в служебном жилье. Только после совершения действий по признанию военнослужащего нуждающимся в служебном жилом помещении в порядке, который предусмотрен приказом Министра обороны РФ от 29.11.2022 № 715 «Об утверждении Порядка включения военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, и проживающих совместно с ними членов их семей в списки нуждающихся в специализированных жилых помещениях и исключения из них, а также предоставления указанным лицам служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитиях и освобождения ими таких жилых помещений», а также Соглашением о взаимодействии по вопросам предоставления военнослужащим муниципальных жилых помещений между Управлением по учёту и распределению жилой площади Администрации города Пскова и отделением (территориальное, г. Псков) федерального казённого учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации от 22.10.2015 года истцом был бы рассмотрен вопрос заключения договора найма служебного жилого помещения на спорное жилое помещение на новый срок.

Кроме этого, спорное жилое помещение является муниципальной собственностью. Органы местного самоуправления, как указано в пункте 5 статьи 15 и пункте 12 статьи 15.2 Федерального закона «О статусе военнослужащих», оказывают содействие в обеспечении жилым помещением военнослужащих, т.е. законодатель не обязывает обеспечивать такую категорию граждан из муниципального жилищного фонда, поскольку в соответствии со статьёй 30 Жилищного кодекса РФ, ст. 209 Гражданского кодекса РФ собственник имущества распоряжается им по своему усмотрению.

Также у ответчиков имеется обязательство об освобождении жилого помещения в установленные сроки, которые ими не исполнены. 

Суд учитывает тот факт, что с момента получения жилищной субсидии, военнослужащий ФИО4, зная о взятых им и членами его семьи обязательствах освобождения спорного жилья, не ставил вопрос о сохранении права проживания в спорном служебном жилом помещении в связи с прохождением военной службы в г. Пскове перед уполномоченным органом.

Кроме этого, ответчиками не представлено доказательств, что, военнослужащий ФИО4 нуждается в служебном жилом помещении на территории г. Пскова. ФГАУ «Росжилкомплекс» в отзыве на исковое заявление указал, что военнослужащий ФИО4 не обладает правом на обеспечение служебным жилым помещением.

Доводы представителя ответчика о том, что ФИО5 до настоящего времени является военнослужащим, войсковая часть 64044 расположена на территории города Пскова, он и члены его семьи подлежат обеспечению служебным жилым помещением на территории города Пскова, а нахождение в собственности ФИО5 жилого помещения, приобретенного за счет субсидии, в г. Санкт-Петербург не является основанием для исключения его и членов его семьи из списков нуждающихся в специализированных жилых помещениях по месту нахождения войсковой части в г. Пскове, в которой он проходит военную службу, суд также находит не состоятельными.

Судом установлено, что в собственности ФИО6 имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Доказательств в подтверждение доводов о том, что дом является садовым, стороной ответчика в материалы дела не представлено. 

Исходя из представленных сведений Врио командира войсковой части 64044 Территориальному отделу «Псковский» филиала «Западный» ФГАУ Росжилкомплекс» Министерства обороны РФ, ФИО5 и члены его семьи обеспечены жилым помещением по месту прохождения военной службы по адресу: 

<

адрес>. Указанное жилое помещение расположено в непосредственной близости к месту дислокации воинской части, что не нарушает сроки прибытия военнослужащего в воинскую часть по тревоге. Таким образом, в настоящий момент у ФИО5 и членов его семьи, при наличии жилого помещения в собственности по месту прохождения военной службы отсутствует право на обеспечение служебным жилым помещением.

Согласно п. 28 Приказа Министра обороны РФ от 29.11.2022 N 715 «Об утверждении Порядка включения военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, и проживающих совместно с ними членов их семей в списки нуждающихся в специализированных жилых помещениях и исключения из них, а также предоставления указанным лицам служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитиях и освобождения ими таких жилых помещений» близлежащим населенным пунктом считается населенный пункт, входящий в границы местного гарнизона (территориального, не имеющего деления на местные гарнизоны), в котором расположена воинская часть, где военнослужащий проходит военную службу.

Согласно представленной информации из военной комендатуры гарнизона города Пскова, Псковский территориальный гарнизон входит в административные границы Псковской области. Срок прибытия военнослужащего к месту службы, в случае приведения войсковой части в высшие степени боевой готовности, определяется и устанавливается решением командира воинской части.

Из справки войсковой части 64044 следует, что военнослужащий ФИО5 при приведении войсковой части в высшие степени боевой готовности обязан прибыть к месту службы в течение одного часа.

Таким образом, войсковая часть 64044 и принадлежащее ФИО5 жилое помещение по адресу: Псковская область, Псковский район, входят в административные границы Псковской области, у ФИО5 имеется возможность своевременного прибытия в войсковую часть к месту прохождения службы при приведении части в высшие степени боевой готовности.

При таких обстоятельствах, представленные по делу доказательства позволяют сделать вывод об утрате ответчиками права пользования спорным служебным жилым помещением.

В силу части 1 статьи 35 ЖК РФ, в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте «е» п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 года N 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» члены семьи нанимателя служебного жилого помещения в соответствии с частью 5 статьи 100 и частями 2 - 4 статьи 31 ЖК РФ имеют равное с нанимателем право пользования жилым помещением, если иное не установлено соглашением между ними. 

Таким образом, разрешая требования о признании ответчиков утратившими право пользования спорным жилым помещением выселении, суд, дав оценку собранным по делу доказательствам с учетом требований действующего законодательства, приходит к выводу об обоснованности данных требований, следовательно исковые требования Администрации г. Пскова подлежат удовлетворению. 

Подпунктом «е» пункта 31 раздела V Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 17 июля 1995 г. № 713 установлено, что снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится органами регистрационного учета в случае выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые Администрации города Пскова к ФИО3, ФИО8 Анастасии Сергеевне, ФИО4 о признании утратившими право пользования служебным жилым помещением, выселении, снятии с регистрационного учета, удовлетворить. 

Признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>), ФИО8 Анастасию Сергеевну, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>) утратившими право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>.

Выселить ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>), ФИО8 Анастасию Сергеевну, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>) из жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, без предоставления другого жилого помещения.

Настоящее решение является основанием для снятия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ФИО8 Анастасии Сергеевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Псковский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Псковский городской суд.

Судья А.С. Тимаева 

Решение в окончательной форме изготовлено 22 января 2025 года